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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím inteligentních systémů pro řízení

elektroinstalace v domácnosti. První část je věnována teorii a základnímu rozdělení

inteligentních systémů. V druhé části, jsou provedeny základní výpočty nezbytné pro

jakýkoliv návrh elektroinstalace. Třetí část lze chápat jako technický popis řešení

elektroinstalace v řešeném objektu. Zrovna tak v této části je řešena analýza rizika úderu

blesku do objektu a řešení ochrany před těmito jevy. V poslední části je položkový rozpočet

kompletní elektroinstalace s komentářem.
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Abstract
This diploma thesis deals with the use of intelligent systems for the management of the

electrical wiring in the home. The first part is devoted to the theory and basic breakdown of

intelligent systems. In the second part, are carried out the basic calculations needed for any

proposal of electrical wiring. The third part can be understood as technical description of the

solution to the wiring in the building. Just as in this section is dealt with the analysis of the

risk of a lightning strike to the object and the solution of protection against these phenomena.

Last part has itemized budget of all components of each system with comment.
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Seznam symbolů a zkratek
AC Střídavé napětí

ACS Přístupový systém

AD Sběrná oblast pro údery do stavby (m2)

Al Sběrná oblast pro vedení (m2)

AV Audio video

BACnet Building Automation and Control network

c Napěťový součinitel (-)

CAN Controller Area Network

CCTV Průmyslová televize

CD Činitel polohy (-)

CE Činitel prostředí (-)

cos φ Účiník (-)

ČSN Česká technická norma

DC Stejnosměrné napětí

DALI Digital addressable Lighting Interface

DT Domácí telefon

ER Elektroměrový rozváděč

EIB European Installation Bus

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EPS Elektrická požární signalizace

ETS Software pro programování systému KNX

EZS Elektrická zabezpečovací signalizace

FPS Frame per second (počet snímků za sekundu)

GSM Global systém for mobile communications

Hc Výška umístění vodičů (m)

HDO Hromadné dálkové ovládání

HDS Hlavní domovní skříň

HVAC Heating, ventilation and cooling

hz Činitel zvláštního nebezpečí (-)

I Elektrický proud (A)

I´´k Rázový zkratový proud (A)
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I2 Proud zajišťující účinné zapůsobení ochranného prvku ve smluvené době

(A)

IDOV Dovolený proud vodičem (A)

IN Jmenovitý proud (A)

Ip Maximální protékající proud (A)

Ike Ekvivalentní oteplovací proud (A)

IkQ Počáteční rázový zkratový proud (A)

Iz Dovolené proudové zatížení (A)

kc Koeficient závislý na velikosti bleskového proudu procházejícího

svodem (-)

ke Součinitel daný normou v závislosti na místě vzniku zkratu a jeho době

trvání (-)

ki Koeficient dle třídy LPS (-)

km Koeficient dle materiálu elektrické izolace (-)

KS1 Činitel stínění na hranici stavby (-)

KS2 Činitel stínění uvnitř stavby (-)

KS3 Činitel vnitřního opatření kabeláže (-)

KS4 Činitel výdržné hodnoty vnitřních systémů (-)

KNX European Installation Bus

KNX.PL European Installation Bus – silové vedení

KNX.RF European Installation Bus – radiové spojení

KNX.TP European Installation Bus – kroucené vodiče

l Délka vedení (m)

LED Light emitting diode

Lf Ztráty vlivem hmotných škod (-)

LIN Local Interconnect Network

LON Lonworks

LPS Ochrana před bleskem

Lt Ztráty vlivem dotykového a krokového napětí (-)

Ng Hustota úderů za rok (1.km-2.rok-1)

p Převod transformátoru (-)

PB Činitel třídy LPS (-)

PCO Pult centralizované ochrany
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PDU Power distribution unit

PE Ochranný vodič

PEN Kombinovaný ochranný a střední vodič

Pi Instalovaný příkon (W)

PLD Činitel stínění vedení (-)

PSPD Činitel koordinované ochrany (-)

PoE Power over Ethernet

Profibus Process Field Bus

PWM Pulsně šířková modulace

Pβ Soudobý příkon (-)

R Elektrický odpor (Ω)

R1 Riziko ztráty na lidských životech

R2 Riziko ztráty na veřejných službách

R3 Riziko ztráty na kulturním dědictví

R4 Riziko ztráty na ekonomické hodnoty ve stavbě

RB Riziko úderu blesku do stavby

RGB Red-green-blue diode

RH Hlavní rozváděč

RL Poměrný odpor kabelu (Ω.km-1)

rf Činitel rizika požáru (-)

rp Koeficient protipožární ochrany (-)

RT Přípustné riziko (-)

ru Činitel typu podlahy (-)

RU Riziko úrazu elektrickým proudem po úderu blesku do vedení

RV Riziko hmotné škody po úderu blesku do vedení

S Průřez vodiče (mm2)

SELV Bezpečné malé napětí

SERCOS Serial Realtime Communication System

sk Bezpečná vzdálenost (m)

SKS Strukturovaná kabeláž

SkQ Zkratový výkon sítě (VA)

SMS Short message system

SPD Přepěťové ochranné zařízení
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STR Jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru (VA)

t Okolní teplota (°C)

tk Vypínací čas jistícího prvku (s)

U1 Jmenovité napětí na primární straně transformátoru (V)

U2 Jmenovité napětí na sekundární straně transformátoru (V)

Uf Fázové napětí (V)

uk Napětí nakrátko transformátoru (%)

UN Jmenovité napětí (V)

UNQ Sdružené vztažené napětí (V)

US Sdružené napětí (V)

XL Poměrná reaktance kabelu (Ω.km-1)

ZK Celková impedance řešené sítě (Ω)

ZTL Impedance kabelu (Ω)

ZTTR Impedance transformátoru (Ω)

ZQT Impedance sítě (Ω)

β Činitel soudobosti (-)

γ Vodivost materiálu (S.m.mm-2)

ΔU Úbytek napětí (V)

ρ Rezistivita půdy (Ω.m)
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Úvod

V současné době se čím dál častěji setkáváme s pojmem inteligentní budova. Pod

tímto pojmem si můžeme představit automatizaci, která integruje zařízení od osvětlení,

termoregulace až po audiovizuální techniku v celé budově do jednoho celku. Inteligentní

budovy by nám měly zpříjemňovat pobyt v takových budovách a to zjednodušením ovládání,

automatickým řízením a úsporami energií. Toto jsou základní požadavky kladené na tyto

systémy.

V první kapitole budou nastíněny obecné principy inteligentních budov. Jsou zde

popsány systémy KNX a Vantage. Dále se zde nachází obecná bloková schémata pro lepší

představu o systémech a jejich topologii. V závěru kapitoly je obecné porovnání

inteligentních systémů s klasickou elektroinstalací.

Druhá kapitola se zabývá návrhem elektrické přípojky k rodinnému sídlu. Je zde

provedena výkonová bilance pro určení hlavního jističe před elektroměrem. Dále je

provedeno dimenzování přívodního vedení s ohledem na zkratové proudy, úbytek napětí

a přetížení.

Třetí kapitola obsahuje technický popis řešeného objektu. Další text je věnován

výpočtu rizika úderu blesku do stavby pro určení třídy ochrany před těmito jevy. Tyto

výpočty jsou následně zkontrolovány v profesionálním programu pro výpočet řízení rizika.

Následující podkapitoly popisují technické řešení jednotlivých podsystémů.

V poslední kapitole je uvedena tabulka s celkovým vyčíslením elektroinstalace pro

jednotlivé varianty. Dále zde nechybí základní popis této tabulky s návrhy na snížení ceny.

V závěru dojde k vyhodnocení a volbě vhodnější varianty pro řízení v řešené budově.

Dále je zde zmínka o trendech v této oblasti techniky.
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1 Inteligentní budova
V současné době dochází ke stále větší poptávce jak v účelových stavbách, tak

i v rodinné a bytové výstavbě. Díky širšímu povědomí o tomto odvětví se zároveň i zvyšují

požadavky na systémy automatizace ze strany zákazníka. Jedná se především o úsporu energií

díky vhodné regulaci. V účelových budovách je hlavní aspekt snadná rozšiřitelnost

a flexibilita systému tak, aby bylo možné kdykoliv změnit využití budovy. V rodinné

výstavbě se jedná zejména o bezpečnost a komfort. [1,5]

1.1 Automatizace budov

Jak již bylo naznačeno výše, od automatizace budov se očekává úspora energií. Zde se

jedná o dvě roviny – úspora financí a ochrana životního prostředí (k výrobě energie se stále

používají fosilní paliva, čímž se přispívá ke znečišťování prostředí a emisím CO2). [2]

Z obrázku č.1 je patrné, že k největším výdajům za energie dochází spotřebou tepla.

[…]


Zásuvka komunikační, Kategorie 6,
2xRJ45/s - Schrack VISIO 45

10 225,00 Kč 280,00 Kč 5 050,00 Kč

Instalační krabice KU68 10 5,20 Kč 35,00 Kč 402,00 Kč

Vnitřní wifi access point 3 4 800,00 Kč 250,00 Kč 15 150,00 Kč

Mini Dome IP kamera 3MPx 2 8 270,00 Kč 360,00 Kč 17 260,00 Kč

NVR - NVR100L 1 9 490,00 Kč 590,00 Kč 10 080,00 Kč

Pevný disk 3TB SATA III, 64MB
cache, 7200ot,

2 2 750,00 Kč 120,00 Kč 5 740,00 Kč

Control4 + AV technika množství materiál/MJ montáž/MJ 649 695,00 Kč

Řídící jednotka EA-5 1 59 240,00 Kč 890,00 Kč 60 130,00 Kč

Řídící jednotka EA-3 1 29 620,00 Kč 790,00 Kč 30 410,00 Kč

Systémový ovladač SR-260 vč.
dobíjecí základny

1 6 540,00 Kč 0,00 Kč 6 540,00 Kč

Dotykový 10´´ ovládací panel
Control 4 pro ovládání systému a
videokomunikaci

3 27 150,00 Kč 350,00 Kč 82 500,00 Kč

Přenosný dotykový 10´´ ovládací
panel Control 4 pro ovládání
systému a videokomunikaci

1 29 620,00 Kč 0,00 Kč 29 620,00 Kč

8 zónový koncový zesilovač C4-
AMP108

1 34 740,00 Kč 1 500,00 Kč 36 240,00 Kč

audio kabel 2x2,5 380 41,00 Kč 13,00 Kč 20 520,00 Kč

HDMI propoje 4 1 080,00 Kč 250,00 Kč 5 320,00 Kč

Trubka, pr.40 25 15,20 Kč 35,00 Kč 1 255,00 Kč

Ostatní montážní materiál 1 1 500,00 Kč 500,00 Kč 2 000,00 Kč

Nastavení systému 1 0,00 Kč 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč

Driver MODBUS TCP 1 8 000,00 Kč 2 500,00 Kč 10 500,00 Kč

Inženýrská činnost 1 0,00 Kč 20 000,00 Kč 20 000,00 Kč

8" 2pásmový reproduktor do
podhledu - Niles

10 5 390,00 Kč 390,00 Kč 57 800,00 Kč

Aktivní subwoofer pro sestavu 5.1 -
KEF R Series

1 29 630,00 Kč 450,00 Kč 30 080,00 Kč

Centrální reproduktor pro sestavu
5.1 - KEF R Series

1 17 520,00 Kč 450,00 Kč 17 970,00 Kč

Přední reproduktor pro sestavu 5.1
- KEF R Series

2 23 420,00 Kč 450,00 Kč 47 740,00 Kč

Zadní reproduktor pro sestavu 5.1 -
KEF R Series

2 16 200,00 Kč 450,00 Kč 33 300,00 Kč

Stojan reproduktory - AQ, výška 80
cm

4 2 450,00 Kč 350,00 Kč 11 200,00 Kč

AV receiver DTR-50.6 1 46 750,00 Kč 950,00 Kč 47 700,00 Kč

Synology DiskStation DS415play -
Datové úložiště - externí box pro 4x
2.5/3.5" SATA III HDD/SSD, Intel
Atom 1.6GHz Dual-core, 1GB
RAM, 1x GLAN, 3x USB 2.0, 2x
USB 3.0

1 9 740,00 Kč 500,00 Kč 10 240,00 Kč

Interní HDD do NAS serveruPevný
disk 4TB SATA III, 64MB cache,
7200ot,

4 3 850,00 Kč 340,00 Kč 16 760,00 Kč

AppleTV 2 4 210,00 Kč 350,00 Kč 9 120,00 Kč

Multimediální přehrávač 1 11 250,00 Kč 1 500,00 Kč 12 750,00 Kč

Hromosvod množství materiál/MJ montáž/MJ 144 900,60 Kč

jímací tyč 3m vč. kotvení 1 460,00 Kč 2 500,00 Kč 2 960,00 Kč

jímací tyč 0,3 m (pomocný jímač) 5 70,00 Kč 1 500,00 Kč 7 850,00 Kč

svorka spojovací SS 45 13,00 Kč 40,00 Kč 2 385,00 Kč

svorka křížová SK 12 47,20 Kč 40,00 Kč 1 046,40 Kč

svorka připojovací SP1 8 45,90 Kč 40,00 Kč 687,20 Kč

svorka páska páska SR 02 8 52,30 Kč 40,00 Kč 738,40 Kč

svorka páska drát SR 03 8 56,80 Kč 40,00 Kč 774,40 Kč

svorka zkušební SZ 8 52,40 Kč 40,00 Kč 739,20 Kč

podpěra PV21 240 181,00 Kč 35,00 Kč 51 840,00 Kč

krabice pro zkušební svorku SZ 8 62,00 Kč 60,00 Kč 976,00 Kč

štítek ŠO 8 63,00 Kč 40,00 Kč 824,00 Kč

ekvipotenciální svorkovnice HOP 1 190,00 Kč 260,00 Kč 450,00 Kč

Oddálený jímač 3m vč. kotvení 1 860,00 Kč 3 500,00 Kč 4 360,00 Kč

uzemňovací tyč FeZn 16mm 8 342,00 Kč 850,00 Kč 9 536,00 Kč

FeZn 8mm 120 94,20 Kč 85,00 Kč 21 504,00 Kč

AlMgSi 8mm 40 67,50 Kč 95,00 Kč 6 500,00 Kč

zemnící pásek FeZn 30/4 110 135,00 Kč 120,00 Kč 28 050,00 Kč

OBBO příchytky 40 42,00 Kč 50,00 Kč 3 680,00 Kč
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