Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh elektroinstalace v rodinném sídle s využitím smart technologií KNX - decentralizovaný systém - Vantage entralizovaný systém
Student: Bc. Tomáš AULICKÝ Std. číslo: E15N0001K
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSC.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Tomáše Aulického - Návrh elektroinstalace v rodinném sídle s využitím smart technologií KNX - decentralizovaný systém - Vantage entralizovaný systém je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Rozsah DP odpovídá požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno.

Pan diplomant Bc. Tomáš Aulický správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování CSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce